



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月30日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福  
 コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋田 紘一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 塩月 輝雄 (TEL) 092-523-1239  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	143,018	△8.4	△1,712	—	△667	—	△1,115	—
24年3月期第3四半期	156,130	5.0	△1,698	—	△394	—	△999	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △1,141百万円( —%) 24年3月期第3四半期 △1,544百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△15.26	—
24年3月期第3四半期	△13.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	180,422	90,708	49.7
24年3月期	195,393	92,720	47.0

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 89,753百万円 24年3月期 91,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	△6.8	3,500	92.1	4,500	37.2	2,000	48.0	27.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(詳細は、【添付資料】3P「2.(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。)
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無
- (詳細は、【添付資料】3P「2.(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。)

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	83,005,819株	24年3月期	83,005,819株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	9,973,888株	24年3月期	9,696,673株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	73,061,313株	24年3月期3Q	73,402,210株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2P「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 % 215,800 △5.2	百万円 % 2,500 771.0	百万円 % 3,700 133.0	百万円 % 1,600 △31.6	円 銭 21.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 参考	9
個別業績の概要	9
5. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、海外経済の停滞を受け、輸出や生産の減少により企業収益が悪化するなど、景気後退局面にありましたが、一部に底入れの兆しが見られることや、円高の修正が進むなど、回復への期待が高まりつつあります。

しかしながら、建設業界におきましては、依然として激しい受注・価格競争が続いており、加えて、九州電力株式会社等の緊急経営対策の一環で、電力設備投資の削減・繰延べが実施されるなど、当社グループを取り巻く経営環境は、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、太陽光発電関連工事や省エネルギー・環境関連分野での受注拡大に向けて営業・施工体制を強化し、積極的な技術提案営業を推し進めるとともに、徹底したコスト削減による競争力の強化や工事採算性の改善に取り組んでまいりました。

また、長期かつ安定的な収益確保を目指した太陽光発電事業への参入や本格的な事業展開のために海外拠点を開設するなど、将来へ向けた事業基盤の拡充にも努めてまいりました。

なお、当第3四半期連結累計期間の業績の具体的な数値は下記の通りであります。

[連結業績]

工事受注高	1,948億 95百万円	(前年同期実績	1,597億 63百万円)
売上高	1,430億 18百万円	(前年同期実績	1,561億 30百万円)
営業損失	17億 12百万円	(前年同期実績	営業損失 16億 98百万円)
経常損失	6億 67百万円	(前年同期実績	経常損失 3億 94百万円)
四半期純損失	11億 15百万円	(前年同期実績	四半期純損失 9億 99百万円)

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、149億71百万円減少し、1,804億22百万円となりました。

負債合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事受入金金は増加しましたが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ、129億59百万円減少し、897億14百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払や四半期純損失の計上により利益剰余金が減少したことから、前連結会計年度末に比べ、20億11百万円減少し、907億8百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、海外経済の持ち直しや円安の進行に加え、政府の緊急経済対策の効果によって、景気は緩やかな回復に向かうものと期待されます。しかしながら、原子力発電所の長期運転停止に伴い、九州電力株式会社の一層の経営効率化と電力設備投資のさらなる削減が懸念されるなど、当社グループを取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況で推移するものと予想されます。

このような状況下にあつて、当社グループは、採算性を重視した営業施策と受注競争に打ち勝つための工事原価低減策を一層強化し、目標利益の確保に向けた取り組みを徹底いたします。

また、今後の政策の動向や経営環境の変化、社会的ニーズを的確に見極めながら、組織・体制・制度を再構築し、営業力・技術力の強化と施工体制の効率化、固定費の削減などの経営構造改革を推し進めてまいります。

なお、業績予想につきましては、現在のところ概ね計画どおり推移しており、現時点では、前回発表（平成24年4月27日）から変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更により、当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,060	12,546
受取手形・完成工事未収入金等	66,162	40,851
有価証券	599	104
未成工事支出金	4,934	15,499
不動産事業支出金	1,085	1,043
商品	354	1,480
材料貯蔵品	580	608
繰延税金資産	3,110	3,416
その他	3,294	3,194
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	95,178	78,742
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	32,527	32,632
土地	26,814	27,018
その他(純額)	8,337	9,300
有形固定資産合計	67,680	68,951
無形固定資産	1,139	1,055
投資その他の資産		
投資有価証券	20,737	21,152
長期貸付金	387	368
繰延税金資産	7,261	7,307
その他	6,356	4,354
貸倒引当金	△3,347	△1,509
投資その他の資産合計	31,394	31,672
固定資産合計	100,214	101,679
資産合計	195,393	180,422

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	57,897	35,019
短期借入金	5,192	7,229
未払法人税等	524	137
未成工事受入金	5,081	14,194
賞与引当金	—	2,783
役員賞与引当金	23	8
工事損失引当金	1,093	854
その他	6,042	4,187
流動負債合計	75,856	64,416
固定負債		
リース債務	2,576	2,406
退職給付引当金	22,324	21,129
役員退職慰労引当金	204	177
その他	1,711	1,583
固定負債合計	26,817	25,297
負債合計	102,673	89,714
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,901	7,901
資本剰余金	7,889	7,889
利益剰余金	80,111	78,261
自己株式	△4,285	△4,419
株主資本合計	91,616	89,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	171
為替換算調整勘定	△52	△52
その他の包括利益累計額合計	143	119
少数株主持分	959	954
純資産合計	92,720	90,708
負債純資産合計	195,393	180,422



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高		
完成工事高	147,156	138,007
その他の事業売上高	8,973	5,011
売上高合計	156,130	143,018
売上原価		
完成工事原価	137,180	127,577
その他の事業売上原価	7,660	4,222
売上原価合計	144,840	131,799
売上総利益		
完成工事総利益	9,976	10,429
その他の事業総利益	1,312	789
売上総利益合計	11,289	11,218
販売費及び一般管理費	12,988	12,931
営業損失(△)	△1,698	△1,712
営業外収益		
受取利息	54	30
受取配当金	234	181
持分法による投資利益	119	—
受取賃貸料	256	250
受取保険金及び配当金	403	433
その他	383	462
営業外収益合計	1,452	1,358
営業外費用		
支払利息	25	259
借入金期限前返済精算金	59	—
持分法による投資損失	—	37
その他	62	15
営業外費用合計	147	313
経常損失(△)	△394	△667

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	24	47
国庫補助金	—	1,641
投資有価証券売却益	2	16
投資損失引当金戻入額	50	—
負ののれん発生益	32	1
特別利益合計	110	1,706
<b>特別損失</b>		
固定資産処分損	35	27
固定資産圧縮損	—	1,641
投資有価証券評価損	253	394
アドバイザリー費用	146	—
その他	92	71
特別損失合計	528	2,134
税金等調整前四半期純損失(△)	△811	△1,095
法人税等	182	22
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△994	△1,117
少数株主利益	4	△2
四半期純損失(△)	△999	△1,115

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△994	△1,117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△548	△19
為替換算調整勘定	7	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	△4
その他の包括利益合計	△549	△23
四半期包括利益	△1,544	△1,141
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,546	△1,139
少数株主に係る四半期包括利益	2	△2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成25年3月期第3四半期の個別業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	133,926	△6.9	△1,963	—	△842	—	△1,069	—
24年3月期第3四半期	143,822	7.0	△2,513	—	△1,476	—	△1,696	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△14.64	—
24年3月期第3四半期	△23.10	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	162,122	74,442	45.9
24年3月期	178,898	76,397	42.7

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 連結業績の部門別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (23.4～23.12)		当四半期連結累計期間 (24.4～24.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	37,129	23.8	35,345	24.7	△1,783	△4.8
屋内線工事	71,019	45.5	64,554	45.1	△6,465	△9.1
空調管工事	39,007	25.0	38,106	26.7	△901	△2.3
設備工事業計	147,156	94.3	138,007	96.5	△9,149	△6.2
リース事業	4,858	3.1	—	—	△4,858	—
その他の事業	4,114	2.6	5,011	3.5	896	21.8
合計	156,130	100	143,018	100	△13,111	△8.4

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (23.4～23.12)		当四半期連結累計期間 (24.4～24.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	38,205	23.9	35,961	18.4	△2,244	△5.9
屋内線工事	75,127	47.0	110,050	56.5	34,923	46.5
空調管工事	46,430	29.1	48,883	25.1	2,453	5.3
合計	159,763	100	194,895	100	35,132	22.0

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期(23. 4～23. 12)		当四半期(24. 4～24. 12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	36,272	25.2	34,497	25.7	△1,774	△4.9
屋内線工事	69,537	48.3	62,559	46.7	△6,977	△10.0
空調管工事	37,678	26.2	36,512	27.3	△1,165	△3.1
計	143,488	99.8	133,569	99.7	△9,918	△6.9
兼業事業売上高	333	0.2	356	0.3	22	6.8
合計	143,822	100	133,926	100	△9,895	△6.9

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期(23. 4～23. 12)		当四半期(24. 4～24. 12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	37,223	24.3	34,929	18.8	△2,294	△6.2
屋内線工事	71,822	46.9	105,832	56.8	34,009	47.4
空調管工事	44,151	28.8	45,425	24.4	1,273	2.9
合計	153,198	100	186,187	100	32,989	21.5

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期末(23. 12)		当四半期末(24. 12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,260	1.1	842	0.6	△417	△33.1
屋内線工事	64,356	57.7	91,546	68.6	27,190	42.2
空調管工事	45,870	41.2	41,073	30.8	△4,796	△10.5
合計	111,486	100	133,462	100	21,976	19.7

④得意先別売上高

期別 得意先	前年同四半期(23. 4～23. 12)		当四半期(24. 4～24. 12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	35,872	25.0	33,518	25.1	△2,353	△6.6
一般得意先	107,615	75.0	100,051	74.9	△7,564	△7.0
合計	143,488	100	133,569	100	△9,918	△6.9

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期(23. 4～23. 12)		当四半期(24. 4～24. 12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	37,120	24.2	34,269	18.4	△2,851	△7.7
一般得意先	116,077	75.8	151,917	81.6	35,840	30.9
合計	153,198	100	186,187	100	32,989	21.5